Определение о назначении дела №05-92/2017 о нарушении антимонопольного
законодательства к рассмотрению

Исх. №ИП-05 7602 от 12.05.2017 г.

Председатель Комиссии Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства <…> – заместитель руководителя

УСТАНОВИЛ:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан
ОАО «ТГК-16» (вх. № <…> от 24.01.2017) по вопросу соответствия антимонопольному
законодательству действий АО «Татэнерго» в части снижения объемов
приобретаемой у ОАО «ТГК-16» тепловой энергии.

По итогам рассмотрения указанных обращений, изучения предоставленных
документов, Татарстанским УФАС России установлено следующее.

В соответствии с утвержденной схемой теплоснабжения г. Казани статус единой
теплоснабжающей организации присвоен АО «Татэнерго».

В состав системы теплоснабжения входят источники тепловой энергии:

- ТЭЦ-1 и 2, принадлежат АО «Татэнерго»;

- ТЭЦ-3, принадлежит ОАО «ТГК-16».

ОАО «ТГК-16» по тепловодам №13, 14, принадлежащим АО «Татэнерго», поставляет
тепловую энергию, выработанную на ТЭЦ-3 в адрес АО «Татэнерго» для
последующей поставки потребителям (населению).

<…>

\ОПРЕДЕЛИЛ:

Назначить дело №05-92/2017 к рассмотрению на 02 июня 2017 г. в 10 часов 00 минут,
по адресу 420021, РТ, г.Казань, ул. Московская, 55, 2 этаж, зал заседаний.

Привлечь к участию в рассмотрении дела №05-92/2017 АО «Татэнерго» в качестве
ответчика;

В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О
защите конкуренции» АО «Татэнерго» представить в срок до 29 мая 2017 г.:

письменные пояснения по факту совершения действий, содержащих признаки
нарушения пункта 9 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-
ФЗ «О защите конкуренции», в части препятствий ОАО «ТГК-16» доступу на товарный
рынок тепловой энергии в границах муниципального образования города Казани;

Копию договоров между АО «Татэнерго» и ОАО «ТГК-16» на покупку тепловой

энергии последнего (Казанская ТЭЦ-3), действующие с 2014 года по настоящее
время (включая все приложения, являющиеся неотъемлемой частью названных
договоров);

Информацию за 2014 год; 2015 год; I квартал 2017 года о фактических объемах; об
объемах согласно схеме теплоснабжения по г.Казани:

- переданной тепловой энергии (с разбивкой по производителям (продавцам));

- поставленной тепловой энергии;

- приобретенной тепловой энергии у ОАО «ТГК-16»;

Информацию об объемах перетока (согласно схеме/по факту) тепловой энергии
тепловой энергии  ТЭЦ-1, 2 и 3 г. Казани в разрезе каждого теплопровода за 2014-
2016 годы, I квартале 2017 года (в погодовой разбивке);

Информацию о проводимых и планируемых работах по капитальному ремонту
(замене) теплопроводов г. Казани, через которые происходит переток тепловой
энергии  ТЭЦ-1, 2 и 3; об объемах таких работ; о размерах и источниках
финансирования указанных работ. Информация предоставляется отдельно по
каждому теплопроводу.

Привлечь к участию в рассмотрении дела ОАО «ТГК-16» в качестве заявителя.

Привлечь к участию в рассмотрении дела №05-92/2017 Исполнительный комитет
муниципального образования г. Казани в качестве лица, обладающего
сведениями.

В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О
защите конкуренции» ИК МО г. Казани представить в срок до 29 мая 2017 г. позицию
Исполнительного комитета относительно актуальности схемы теплоснабжения г.
Казани. В случае, если схема по мнению ИК МО г. Казани является не актуальной –
указать нормативно обоснованные и документально подтвержденные основания
не проведения ее актуализации; какие меры, направленные на актуализацию
схемы, предприняты и предпринимаются в настоящее время; срок планируемой
актуализации.

Привлечь к участию в рассмотрении дела №05-92/2017 Государственный комитет
Республики Татарстан по тарифам в качестве лица, обладающего сведениями.

В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О
защите конкуренции» Государственному комитету РТ по тарифам  представить в
срок до 29 мая 2017 г.  письменные пояснения о том, как объемы, покупаемой АО
«Татэнерго» у ОАО «ТГК-16» тепловой энергии согласно утвержденной схемы
теплоснабжения г. Казани были учтены при установлении в отношении ОАО «ТГК-16»
тарифов на 2016 год, на 2017 год; как изменился бы тариф, устанавливаемый в
отношении ОАО «ТГК-16» на 2016 год, на 2017 год в случае, если бы в указанной
схеме объемы приобретаемой АО «Татэнерго» тепловой энергии были
установлены в меньшем объеме.

Документы представляются сопроводительным письмом с приложением реестра
представляемых документов, в ответе указывается исходящий номер настоящего

определения.

Явка представителей лиц, участвующих в деле, с надлежаще оформленной
доверенностью на участие в рассмотрении дела №05-92/2017 в Татарстанском
УФАС России обязательна.

Разъясняю, что согласно ст. 43 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О
защите конкуренции» лица, участвующие в деле о нарушении антимонопольного
законодательства, имеют право знакомиться с материалами дела, делать
выписки из них, представлять доказательства и знакомиться с доказательствами,
задавать вопросы другим лицам, участвующим в деле, заявлять ходатайства,
давать пояснения в письменной или устной форме Комиссии, приводить свои
доводы по всем возникающим в ходе рассмотрения дела вопросам, знакомиться
с ходатайствами других лиц, участвующих в деле.